Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №3»

ПРИКАЗ

№ 189                                                                                                от 26.08.2013г.

О годовом календарном учебном графике

работы  МОУСОШ №3

на 2013-2014 учебный год

  В целях организации образовательного процесса  в МОУ СОШ №3 и  на основании решения  Совета  Учреждения  № 1 от 26.08.2013 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить годовой календарный учебный график МОУ СОШ № 3 на 2013 - 2014 учебный год:

I. Продолжительность учебного года по классам.

Учебный год начинается 1 сентября.

Учебный год заканчивается:

	1 кл. – 25 мая

	10 кл. – 30 мая

	2-4 кл. – 30 мая

	9,11 кл. – 25 мая

	5-8 кл. – 30 мая

II. Продолжительность учебных четвертей

	1 четверть:

02.09.2013-31.10.2013

	Осенние каникулы:

01.11.2013-07.11.2013 (7 дней)

Осенние каникулы для первоклассников:

01.11.2013-10.11.2013

	2 четверть:

08.11.2013-30.12.2013

	Зимние каникулы:

31.12.2013 - 08.01.2014 (9 дней)

Зимние каникулы для первоклассников:

29.12.2013-08.01.2014

	3 четверть:

09.01.2014- 10.02.2014

17.02.2014-22.03.2014

	Февральские каникулы:

11.02.2014- 16.02.2014(6 дней)

Февральские каникулы для первоклассников:

08.02.2014-16.02.2014

Весенние каникулы:

23.03.2014 - 30.03.2014 (8 дней)

Весенние каникулы для первоклассников:

21.03.2014-30.03.2014

	4 четверть:

31.03.2014-30.05.2014

III Проведение промежуточной аттестации в переводных классах
        Порядок, формы промежуточной аттестации в переводных классах (во 2-8, в 10 классах)  регламентируется уставом образовательного учреждения, порядком текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся.
        Обучающимся 1, 2 ступени обучения промежуточные оценки в баллах выставляются по итогам каждой четверти. Годовая (итоговая) оценка выставляется с учетом четвертных оценок.

         Обучающимся 3 ступени  обучения промежуточные оценки выставляются по итогам каждого  полугодия. Годовая (итоговая) оценка выставляется с учетом полугодовых оценок.

IV. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах
          Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся устанавливается:                                                                                                                    - в 11 классах – Министерством образования и науки Российской Федерации;

- в 9 классах – Министерством образования  СК

 V.  Регламентирование образовательного процесса на неделю

Продолжительность учебной недели:

- по 5-дневной учебной неделе занимаются – 1 классы;

- по 6-дневной учебной неделе занимаются – 2-11 классы.

VI. Регламентирование образовательного процесса на день

Учебные занятия начинаются с проведения утренней зарядки перед началом первого урока.

  Начало учебных занятий: 1-е кл., 2 В, 3 В, , 3А, 5- 11 классы – 8.00ч.                                      2А, 2Б, 3Б, 4Б, 4В, 4 А - 12,45ч.

    Продолжительность учебного года 35 недель, для учащихся 1 классов – 33 недели.

VII.   Продолжительность уроков
     В оздоровительных целях и для облегчения процесса адаптации детей к требованиям общеобразовательного учреждения в первых классах применяется метод постепенного наращивания учебной нагрузки («ступенчатый»):

- в сентябре, октябре – 3 урока по 35 мин. каждый;

- во II четверти – 4 урока по 35 мин. каждый.

- в январе – мае - 4 урока по 40 мин. каждый.

 Организация в середине учебного дня динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут.

           -2- 9 класс – 40 минут

Расписание звонков:

	1-е классы

800 – 805

805 – 840

850-925

Динамическая пауза (40)

1005 – 1040

1050 – 1125

Динамическая пауза (40)

Внеурочная деятельность
1155- 1230
1240 -1315

	2-11 классы

               800 – 805

805 – 845

855—935

950 – 1030

1045 – 1125

1140 -  1220
1245  - 1320

1330  -  1410

1425  - 1505

1515-     1555

1605 – 1645

 Продолжительность перемен

	1-ый класс
	2- 11-ые классы

	1 перемена- 10 минут

2 перемена - 40 минут

3 перемена-  10 минут

4 перемена- 10 минут

5 перемена – 40 минут

	1 перемена - 10 минут

2 перемена - 15 минут

3 перемена – 15 минут

4 перемена – 15 минут

5 перемена – 25 минут

6 перемена – 15 минут

7 перемена – 15 минут

8 перемена – 10 минут

9 перемена - 10 минут

Директор МОУ СОШ №3                                                     А.Н.Новикова